Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский  район»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

от 26 апреля 2017 года  № 188                                               п.Усть-Ордынский

[bookmark: _GoBack]О работе Контрольно-счетной палаты МО «Эхирит-Булагатский район» за 2016 год

Заслушав отчет Председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»  о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования  «Эхирит-Булагатский район» за 2016 год, руководствуясь ст. 24 Устава района,   Дума

РЕШИЛА:

Работу контрольно-счетной палаты муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» за 2016 год признать удовлетворительной.

Председатель Думы					                   А.А. Тарнуев

ОТЧЕТ
о деятельности  Контрольно-счетной палаты
муниципального образования  «Эхирит-Булагатский район»
 за 2016 год

        Настоящий отчет  подготовлен в соответствии с требованиями  п.8 статьи 12 и статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования  «Эхирит-Булагатский район», утвержденного решением Думы от 27.01.2016 года № 100.
        Контрольно-счетная палата МО «Эхирит-Булагатский район» в 2016 году       осуществляла свою деятельность в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 года № 6 –ФЗ «Об общих принципах организации  деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации муниципальных образований» и Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования  «Эхирит-Булагатский район на принципах законности, объективности и гласности.
Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального            финансового контроля, Контрольно-счетная палата в отчетном году обеспечивала районную Думу объективной и оперативной информацией о результатах  контрольных и экспертно- аналитических мероприятий.
        Планирование и организация контрольных мероприятий в 2016 году осуществлялась с учетом результатов контрольных и экспертно - аналитических мероприятий. При формировании плана работы направлялись  запросы в  Думу, мэру муниципального образования.
В 2016 году проведено 27 контрольных и экспертно- аналитических мероприятий. По сравнению с 2015 годом  (20 проверок) нами проведено  больше на 35%  или 7 проверок. Проверками было охвачено  27 объектов, из них, 17 – органов местного самоуправления и структурных подразделений (администраций поселений и района, Комитет ЖКХ, Управление образования), 10 – бюджетных учреждений.
         По результатам контрольных мероприятий в 2016 году составлено   выходных документов 42, из них 10 аудиторских актов, 17  аудиторских заключений,  1  экспертно-аналитическая записка , 14  (квартальных и годовых) отчетов в Контрольно-счетную палату области.
         Проведение экспертно-аналитической деятельности является отличительной особенностью органов внешнего государственного и муниципального финансового контроля.  Иными контролирующими структурами данный основной инструмент предварительного контроля не применяется.
В отчетном году Контрольно-счетной палатой в соответствии с планом работы осуществлен определенный объем экспертно-аналитической работы, которая проводилась исключительно в установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации сроки:
 - проведение  внешней проверки годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета за 2015 год муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», в том числе главных распорядителей бюджетных средств, внешних проверок исполнения  бюджетов поселений за 2015 год;
- экспертиза проекта решения Думы о бюджете района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.
Результаты экспертно-аналитических мероприятий в части внешней проверки показали - в целом представленная годовая отчетность об исполнении бюджета за 2015 год  района и поселений является  полной и достоверной.
Замечания, сделанные КСП по заполнению и содержанию бухгалтерских форм  отчетности поселений устранялись в ходе экспертизы.
        Экспертиза проекта о бюджете на 2017 год  показала, что  разработка проекта бюджета, документов и материалов к нему в целом соответствовали бюджетному законодательству Российской Федерации.
        Замечания, сделанные КСП, по муниципальным программам были учтены при принятии бюджета на 2017 год во втором чтении.
        Кроме того, проведены экспертно-аналитические мероприятия по проекту решения Думы о внесении изменений в бюджет района на 2016 год (заключение от 26.04.2016г № 4); по проекту решения Думы  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» (заключение от 28.09.2016г №14) и внеплановое экспертно- аналитическое мероприятие  совместно  с КСП Иркутской области  по вопросу кредиторской задолженности в сфере жилищно-коммунального хозяйства, сложившейся в учреждениях МО «Эхирит-Булагатский район», финансируемых за счет средств областного и местных бюджетов за 2015 год и истекший период 2016 года ( экспертно - аналитическая записка от 07.12.2016г),  в  ходе которого выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 6779,6 тыс. рублей. Причина - превышение фактического потребления э/энергии над лимитами потребления, установленных муниципальными контрактами (договорами), что  повлекло к дополнительным расходам на оплату электроэнергии в 2015 году в сумме 4 962,6 тыс. рублей и за 9 месяцев 2016 года  в сумме 1 718,9 тыс. рублей. Кроме того, несвоевременность оплаты кредиторской задолженности по  коммунальным услугам, так же повлекло  к дополнительным расходам по судебным искам в сумме 98,1 тыс. рублей.
 По результатам проведения указанных экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой были даны соответствующие предложения и рекомендации  органам  исполнительной власти, которые были приняты и учтены.
          Кроме экспертно-аналитической работы, в отчетном году Контрольно-счетной палатой   проведены следующие плановые проверки учреждений:
- Свердловский детский сад;
- Бозойский детский сад;
- Бозойская СОШ;
- Харанутская ООШ;
- Хабаровская ООШ;
- Тугутуйская СОШ;
- Корсукский детский сад «Петушок»;
- Булусинская СОШ;
- Капсальский детский сад;
- Детский оздоровительный лагерь «Баяр».
Объем проверенных средств составил в общей сумме 127425,0 тыс. рублей.
В целом   выявлено финансовых нарушений  на общую сумму 6516,4 тыс. рублей, в том числе :
 - нецелевое использование бюджетных средств – в сумме 4,4 тыс. рублей. ( Бозойская СОШ, Хабаровская ООШ и Тугутуйская СОШ);
          - неэффективное использование бюджетных средств – в сумме 330,0 тыс. рублей. ( Бозойская СОШ и Хабаровская ООШ);
          - и прочие финансовые нарушения – в сумме 6182 тыс. рублей ( по заработной плате, искажения учетных и отчетных данных, нарушения по учету основных средств и других товарно-материальных ценностей - по всем учреждениям).
Общая сумма выявленных нарушений по результатам всех проведенных контрольных и экспертно- аналитических мероприятий за 2016 год составила  13296,0 тыс.рублей, что  в 7 раз больше, чем выявлено в 2015 году).
Руководителям учреждений по результатам проверок внесено 8 Представлений об устранении выявленных нарушений, которые были рассмотрены и удовлетворены. В  целом устранено финансовых нарушений на общую сумму 5562,6 тыс.рублей, в том числе возмещено средств организаций 6,6 тыс. рублей (возмещена родительская плата - Свердловский детский сад,) и по заработной плате в сумме 203,8 тыс. рублей  (по всем учреждениям:  где недоплата –выплачены, переплата- удержаны) и приняты к учету и поставлены на баланс МОУ Булусинская СОШ основные средства в сумме 5352,2 тыс. рублей.
   По взаимодействию с правоохранительными органами , в отчетном периоде в прокуратуру направлено 8  аудиторских актов по проведенным проверкам.
        С января  по 30 марта 2016 года  КСП фактически действовала в составе одного работника,  с 31 марта 2016 года в составе двух работников: председателя и аудитора.
В 2016 году на содержание Контрольно-счетной палаты было использовано 1606,9 тыс. рублей, в том числе средства из бюджетов сельских поселений 110,0 тыс. рублей.
          Все предусмотренные планом работы на 2016 год мероприятия Контрольно-счетной палатой выполнены.
         Приоритетным в реализации контрольных полномочий в новом году остается обеспечение единой системы контроля за формированием и исполнением бюджета на всех стадиях бюджетного процесса, а также за управлением муниципальной собственностью.

Председатель КСП                                                                          Тухалова Е.Н.